АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕСКОВАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  05.03.2018 года                                                                                            №   8
	     Об утверждении  Программы комплексного  развития социальной инфраструктуры Песковатского  сельского поселения Дубовского муниципального района Волгоградской области на 2018-2022 годы

          В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Генеральным планом Песковатского  сельского поселения Дубовского муниципального района, администрация Песковатского  сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Программу комплексного  развития социальной инфраструктуры Песковатского  сельского поселения Дубовского муниципального района Волгоградской области на 2018-2022 годы.
2. Разместить настоящее постановление на  официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://adm-peskovatki.ru
3.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

Глава Песковатского
сельского поселения

                                Р.Н. Щукарев
Утверждена

Постановлением
администрации Песковатского

сельского поселения

от  05.03.2018 г. № 8
ПРОГРАММА

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПЕСКОВАТСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

НА  2018-2022 годы

Паспорт программы.
	Наименование программы:
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Песковатского  сельского поселения Дубовского муниципального района Волгоградской области на 2018-2022 годы

	Основание разработки программы:
	· Градостроительный Кодекс Российской Федерации,

· Федеральный Закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

· Постановление Правительства РФ от 01.10.2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»,

·  поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;

· постановление Правительства Российской Федерации от 14  июня 2013 года № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»

· Распоряжение Правительства РФ от 29.07.2013 № 1336-р

· Генеральный план Песковатского  сельского поселения Дубовского муниципального района Волгоградской области,

· Устав Песковатского  сельского поселения

	Заказчик программы:

Разработчик программы:
	Администрация Песковатского  сельского поселения Дубовского муниципального района Волгоградской  области

Администрация  Песковатского сельского поселения Дубовского муниципального района Волгоградской  области

	Основная цель программы:
	Развитие социальной инфраструктуры Песковатского  сельского поселения

Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Песковатского  сельского поселения

	Задачи программы:
	1. Создание правовых, организационных, институциональных и экономических условий для перехода к устойчивому социальному развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления;

2. Развитие и расширение информационно-консультационного и правового обслуживания населения;

3. Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта, преодоления распространения наркомании и алкоголизма;

4.Сохранение объектов культуры и активизация культурной деятельности;

5. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, безопасности дорожного движения на территории поселения.

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	Целевыми показателями (индикаторами) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры, станут:
- показатели ежегодного сокращения миграционного оттока населения;
- улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры Песковатского   сельского поселения;

- развитие транспортной инфраструктуры.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	- ремонт сетей водоснабжения;

- ремонт памятника на братской могиле;

- обустройство мест  отдыха в поселении;
- обустройство пешеходных зон и их содержание;

- расширение площади зеленых насаждений (территория стадиона)

	Сроки и этапы реализации Программы:
	Срок реализации Программы 2018-2022 годы

с 2018 по 2022 годы

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий

	Основные исполнители программы:
	- Администрация Песковатского  сельского поселения Дубовского муниципального района Волгоградской области

	Источники финансирования Программы
	Программа финансируется из местного бюджета, вклада граждан

	Система контроля за исполнением Программы:
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Песковатского сельского поселения, Совет депутатов    Песковатского  сельского поселения

 1. Введение

            Необходимость реализации  закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» актуализировала потребность местных властей  в разработке  эффективной  стратегии развития не только на муниципальном уровне, но и на уровне отдельных сельских поселений.

Стратегический план развития Песковатского  сельского поселения (далее – поселение) отвечает потребностям  и проживающего на его территории населения, и объективно происходящих на его территории процессов. Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Песковатского  сельского поселения Дубовского муниципального района Волгоградской области  (далее – Программа) содержит  чёткое представление  о  стратегических целях, ресурсах, потенциале  и об основных направлениях социального развития поселения на среднесрочную перспективу. Кроме того, Программа содержит совокупность  увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам реализации мероприятий, направленных на достижение стратегических целей социального развития поселения.

               Цели развития поселения и программные мероприятия, а также необходимые для их реализации ресурсы, обозначенные в Программе,  могут ежегодно корректироваться и дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, изменения внутренних и внешних условий.

               Разработка настоящей Программы обусловлена необходимостью определить приоритетные по социальной значимости стратегические линии устойчивого развития  поселения  - доступные для потенциала территории, адекватные географическому, демографическому, экономическому, социокультурному потенциалу, перспективные и актуальные для социума поселения. Программа устойчивого развития направлена на осуществление комплекса мер, способствующих стабилизации и развитию экономики, повышению уровня занятости населения, решению остро стоящих социальных проблем, межведомственной, внутри муниципальной, межмуниципальной и межрегиональной кооперации.

             Главной целью Программы является повышение качества жизни населения, его занятости и самозанятости, экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития сельхозпроизводства, предпринимательства, личных подсобных хозяйств торговой инфраструктуры и сферы услуг. Благоприятные условия для жизни населения - это возможность полноценной занятости, получения высоких и устойчивых доходов, доступность широкого спектра социальных услуг, соблюдение высоких экологических стандартов жизни. В первую очередь, это налаживание эффективного управления, рационального использования финансов и собственности.

Для обеспечения условий  успешного выполнения мероприятий  Программы, необходимо на уровне каждого поселения разрабатывать механизмы, способствующие эффективному протеканию процессов реализации Программы. К числу таких механизмов относится  совокупность необходимых нормативно-правовых актов, организационных, финансово-экономических,  кадровых и других мероприятий, составляющих условия и предпосылки  успешного выполнения мероприятий Программы и достижения целей социального развития  поселения.

Раздел 2. Социально-экономическая ситуация  и потенциал развития  Песковатского  сельского поселения

2.1 Демографическое развитие муниципального образования

 Песковатское  сельское поселение расположено в 12,0 км  севернее от г. Дубовка - центра муниципального района,  в 52 км от города Волгограда. Песковатское сельское поселение Дубовского муниципального района Волгоградской области образовано Законом Волгоградской области "Об установлении границ и наделении статусом Дубовского района и муниципальных образований в его составе" № 1026-ОД от 14.03.2005 года.

 Песковатское  сельское поселение состоит из одного населенного пункта – село Песковатка.
Территория Песковатского сельского поселения занимает территорию площадью  19406,00 га, в том числе, земли населенных пунктов -   с. Песковатка – 243,0 га  .
Из общего числа проживающих в поселении трудоспособное население составляет 49 %, из которых 47 % имеет постоянную работу в социальной сфере, сфере обслуживания, предприятиях сельского хозяйства.

Жилая застройка представлена следующими типами: индивидуальные жилые дома с приусадебными участками и объекты социальной сферы.

Общая площадь жилого фонда Песковатского сельского поселения составляет 33400 кв.м., из которых 100%, приходится на индивидуальный жилой фонд и 0% на многоквартирный жилой фонд. В структуре существующего жилищного фонда поселения индивидуальный жилищный фонд составляет 450 домов.
Численность населения Песковатского сельского поселения согласно фактическим данным за 2017 год составила 1351 человек. Численность постоянно проживающего населения на расчетный срок до 2022 года составит 1365 человек.

В направлении районного центра имеется автомобильная дорога с твердым покрытием.
Общая протяженность дорог с твердым покрытием на территории поселения – 1,5 км.

Показатели демографического развития поселения являются ключевым инструментом оценки развития сельского поселения, как среды жизнедеятельности человека. Согласно статистическим показателям и сделанным на их основе оценкам, динамика демографического развития Песковатского  сельского поселения характеризуется следующими показателями:

	Наименование показателя
	Факт

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	Численность населения поселения, человек
	1313
	1325
	1351

Для достижения целей Программы принимается условие, при котором численность жителей имеет тенденцию подъема.

2.2.  Развитие отраслей социальной сферы
Прогнозом на 2018 год и на период до 2022 года  определены следующие приоритеты социального  развития  поселения:

-повышение уровня жизни населения  поселения, в т.ч. на основе развития социальной инфраструктуры;

-улучшение состояния здоровья населения на основе доступной широким слоям населения медицинской помощи и повышения качества медицинских услуг;

-сохранение культурного наследия.
2.3. Создание и обустройство зоны  отдыха Улучшение качества жизни населения муниципального образования, создание «нового социального курса», главной задачей которого провозглашается «Формирование современной социальной среды вокруг человека», работающей на улучшение его здоровья и отдыха.
2.4 Культура и сохранение объектов культурного наследия
Сфера культуры с. Песковатка, наряду с образованием и здравоохранением, является одной из важных составляющих социальной инфраструктуры. Ее состояние - один из ярких показателей качества жизни населения.

В настоящее время село располагает сетью учреждений культуры, которая представлена культурно-просветительскими учреждениями: сельским ДК и сельской  библиотекой.
На территории  Песковатского сельского поселения расположен объект культурного наследия – Братская могила, памятник нуждается в ремонте и реконструкции.
3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов и сетей инженерно-коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории Песковатского  сельского поселения.

Программа направлена на снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.

В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Основные задачи Программы:

· модернизация, ремонт, реконструкция объектов культурного наследия, сетей водоснабжения.

· Создание и обустройство зоны  отдыха, обустройство пешеходных зон, расширение площади зеленых насаждений.
Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов культурного наследия, транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов.

Сроки и этапы реализации Программы.

Срок действия программы: 2018 - 2022 годы. Реализация программы будет осуществляться весь период.

4. Мероприятия по развитию системы транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, целевые индикаторы

 4.1. Общие положения

1. Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:

- тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;

- состояние существующей системы транспортной инфраструктуры;

- состояние объектов культурного наследия,

- обустройство мест отдыха и занятия спортом;

- расширение площади зеленых насаждений.
2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния объектов культуры и состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.

3. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.

4. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации.

5. Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на стоимости уже проведенных аналогичных мероприятий.

6. Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета Песковатского  сельского поселения, а также внебюджетные источники.      Объемы финансирования мероприятий из регионального бюджета определяются после принятия областных программ и подлежат уточнению после формирования бюджета на соответствующий финансовый год с учетом результатов реализации мероприятий в предыдущем финансовом году.

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.

4.2. Создание и обустройство зоны  отдыха
Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:

1.Улучшение качества жизни населения муниципального образования;

2.Формирование современной социальной среды вокруг человека, работающей на улучшение его здоровья и отдыха.

Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения

Реализация Программы осуществляется администрацией Песковатского  сельского поселения. Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета, собственные средства хозяйствующих субъектов.

В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Песковатского  сельского поселения, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.

Исполнителем Программы является администрация Песковатского  сельского поселения.
Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Песковатского  сельского поселения и Совет депутатов Песковатского сельского поселения.
Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

4.3.Состояние объектов культуры

Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:

- состояние  объектов культурного наследия,

- улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры Песковатского  о сельского поселения;

Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения

Реализация Программы осуществляется администрацией Песковатского  сельского поселения. Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета, собственные средства хозяйствующих субъектов.

В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Песковатского  сельского поселения, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.

Исполнителями Программы являются администрация Песковатского  сельского поселения.

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Песковатского  сельского поселения и Совет народных депутатов Песковатского сельского поселения.

Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Основными результатами реализации мероприятий являются:

- модернизация и обновление инженерно-коммунальной, транспортной инфраструктуры поселения;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- повышение качества, комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 К ПРОГРАММЕ.

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Цели реализации мероприятий
	Источники финанси-рования
	2018
тыс.руб.
	2019
тыс.руб.
	2020
тыс.руб.
	Итого
тыс.руб.

	1
	Расширение площади земельных насаждений
	улучшение экологии поселения
	бюджет поселения
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	2
	Обустройство зоны отдыха   на берегу р. Волга
	Обеспечение более комфортных условий проживания
	бюджет поселения
	-
	-
	120,0
	120,0

	3
	Обустройство пешеходной зоны на ул. Московская
	Улучшение качества жизни населения
	бюджет поселения
	240,0
	240,0
	240,
	720,0

	4
	Ремонт системы водоснабжения
	Повышение качества жизни населения
	бюджет поселения
	290,0
	290,0
	290,0
	870,0

	5
	Ремонт памятника на Братской могиле
	Сохранение объектов культурного наследия
	бюджет поселения
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	Всего
	555,0
	555,0
	675,0
	1785,0

4